

* ANEXO I *

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: COMPTA - EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, SA			
Sede: AV. JOSÉ GOMES FERREIRA, 13 e 13A - MIRAFLORES 1495-139 ALGÉS		NIPC: 500 069 891	
Registo C.R.C. Cascais n.º 500 069 891		Capital Social € 11.500.000	
		Sociedade Aberta	
Período de referência:		Valores de referência em Euros <input checked="" type="checkbox"/>	
1.º Trimestre <input type="checkbox"/>	3.º Trimestre <input checked="" type="checkbox"/>	5.º Trimestre ⁽¹⁾ <input type="checkbox"/>	
Início: 01-01-2008		Fim: 30-09-2008	

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	30-09-2008	31-12-2007	Var. (%)	30-09-2008	31-12-2007	Var. (%)
ACTIVO						
<i>Imobilizado (líquido)</i>						
Imobilizações Incorpóreas	100.656	396.883	(75%)	116.720	396.883	(71%)
Imobilizações Corpóreas	10.164.344	10.389.417	(2%)	10.199.351	10.427.304	(2%)
Investimentos Financeiros	304.632	11.916	2456%	11.916	11.916	-
<i>Dívidas de Terceiros (líquido)</i>						
Médio e Longo Prazo	-	-	-	-	-	-
Curto Prazo	12.200.242	9.551.262	28%	12.421.873	9.739.228	28%
CAPITAL PRÓPRIO						
<i>Valor do Capital Social</i>	11.500.000	5.550.000	107%	11.500.000	5.550.000	107%
<i>N.º de acções ordinárias</i>	11.500.000	3.000.000	283%	11.500.000	3.000.000	283%
<i>N.º de acções de outra natureza</i>	11.500.000	-	-	11.500.000	-	-
<i>Valor das Acções Próprias</i>	76.214	76.214	-	76.214	76.214	-
<i>N.º de acções com voto</i>	7.200	7.200	-	7.200	7.200	-
<i>N.º de acções pref. sem voto</i>	-	-	-	-	-	-
<i>Interesses minoritários</i>	-	-	-	-	-	-
PASSIVO						
<i>Provisões para riscos e encargos</i>	-	-	-	-	-	-
<i>Dívidas a terceiros</i>						
Médio e longo prazo	4.992.938	12.817.495	(61%)	4.992.938	12.817.495	(61%)
Curto prazo	19.764.792	19.581.979	1%	21.901.639	21.863.627	-
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	28.008.154	26.061.601	7%	27.585.868	26.310.220	5%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	1.009.374	(9.560.899)	(111%)	(1.730.391)	(11.668.030)	(85%)
TOTAL DO PASSIVO	26.998.780	35.622.500	(24%)	29.316.260	37.978.251	(23%)

Rubricas da Demonstração dos Resultados	Individual			Consolidada		
	30-09-2008	30-09-2007	Var. (%)	30-09-2008	30-09-2007	Var. (%)
Vendas e Prestação de Serviços	14.837.431	8.051.998	84%	15.309.668	9.778.639	57%
Variação da Produção	-	-	-	-	-	-
CMVMC e dos Serviços Prestados	8.066.180	2.336.505	245%	8.066.180	2.336.504	245%
Resultados brutos	6.771.251	5.715.493	18%	7.243.488	7.442.135	(3%)
Resultados operacionais	396.475	(495.805)	(180%)	237.494	(306.130)	(178%)
Resultados financeiros (líquido)	(1.174.714)	(1.384.148)	(15%)	(1.195.096)	(1.168.934)	2%
Resultados correntes	(778.238)	(1.879.953)	(59%)	(957.602)	(1.475.064)	(35%)
Resultados extraordinários	(163.193)	(74.057)	120%	(166.366)	(63.861)	161%
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾	(3.407)	342.731	(101%)	(3.407)	320.116	(101%)
Interesses minoritários		-	-	(8.970)	(9.275)	(3%)
Resultado líquido do trimestre	(938.024)	(2.296.740)	(59%)	(1.129.531)	(1.868.316)	(40%)
Resultado líquido do trimestre por acção	-	(1)	(100%)	-	(1)	(100%)
Autofinanciamento⁽³⁾	(341.636)	(1.516.260)	(77%)	(516.453)	(1.081.993)	(52%)

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º- A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

O volume de negócios registado pela Compta no final do 3º trimestre de 2008 cresceu 84% face ao período homólogo. Este facto reflecte os resultados da política de crescimento endógeno implementada durante o corrente ano, que resultou no reforço operacional e comercial de todas as unidades de negócio da empresa. A proximidade acrescida às necessidades dos clientes e o reforço das parcerias tecnológicas permitiram que a Compta pudesse participar em projectos mais ambiciosos e de maior valor acrescentado.

Tendo prosseguido um rigoroso plano de controlo dos custos operacionais, a empresa libertou um EBITDA que atinge 5,9 vezes o montante registado no ano anterior, cifrando-se em 970 mil euros, para o período em apreço.

Os encargos financeiros diminuíram em 15,1% em consequência do programa de redução de dívida iniciado em 2008. Nesta primeira fase regista-se uma diminuição do passivo remunerado da empresa em 9,6 milhões de euros, sendo de destacar a total eliminação da dívida bancária de médio e longo prazo. A prossecução deste programa permitirá, num futuro próximo, uma redução muito significativa do serviço da dívida, condição essencial para atingir os patamares de rentabilidade desejados.

Em consequência, o resultado líquido apresentado no final do 3º trimestre regista uma recuperação de 1,36 milhões de euros face ao período homólogo, não obstante se encontrar, ainda, em níveis negativos.

No que diz respeito às contas consolidadas, as importantes alterações ocorridas no universo de empresas do Grupo, com consequente alteração do perímetro de consolidação, implicam que os valores apresentados tenham escassa comparabilidade

A actividade da Compta, no futuro próximo, continuará a desenrolar-se em torno de 3 eixos principais – reforço da estrutura e competências existentes, captação de novas áreas de negócio e aceleração do programa internacional. Os resultados obtidos, aliados à continuação do programa de reforço dos capitais em curso, permitem antecipar um encerramento do exercício de 2008 em linha com os objectivos traçados.

Armindo Lourenço Monteiro - Presidente do Conselho de Administração

José Eugénio Soares Vinagre - Administrador

Francisco Maria Supico Pinto Balsemão - Administrador

João Arnaldo Rodrigues de Sousa - Administrador

Jorge Manuel Martins Delgado - Administrador

NOTAS EXPLICATIVAS

* Os valores solicitados deverão ser expressos em euros, sem casas decimais.

* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ().

* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.